
 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Página 1 de 3 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Ferreira Gomes, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais e com fundamento na Lei 8.666/93, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo nº 463/2018 e Pregão Eletrônico 009/2018 – CEL/SEMSA. 
 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Jonatas Firmino dos Santos referente à Licitação PE n° 
009/2018 para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
(REMANESCENTES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO POSTO DE SAÚDE MARIA 
EMÍLIA BATISTA FERREIRA – CNES 5457432, CONFORME PROPOSTA PARLAMENTAR Nº 
11850721000/1140-16, cujo preço final ficou definido como segue abaixo: 

ADJUDICADAS: 
1. DISTRIBUIDORA NS PERPETUO SOCORRO LTDA - ME, pessoa jurídica, CNPJ nº. 

11.719.882/0001-66, estabelecida a RUA REMO AMORAS DE OLIVEIRA, Nº 496 – MUCA 
– MACAPÁ/AP, representada pelo(a) Sr(a). IVANA FERREIRA AIRES DOS SANTOS,  CPF 
nº. 894.565.212-49. 

2. HDX COMERCIAL EIRELI – ME, pessoa jurídica, CNPJ nº. 24.039.450/0001-56, 
estabelecida a RUA C, Nº 240 QD 560 – JARDIM AMÉRICA – GOIÂNIA/GO, representada 
pelo(a) Sr(a). POLLYANNA MORAES E SILVA MOURA, CPF: 727.490.321-72. 

3. H.G.C. TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI- EPP, pessoa jurídica, CNPJ nº.: 
05.258.798/0001-90, estabelecida a RUA SENADOR JAIME, Nº 705 – SETOR CAMPINAS 
– GOIÂNIA/GO, representada pelo(a) Sr(a). HÉLIO GERVÁSIO CINTRA, CPF: 
281.918.541-04. 

4. J. E. TAVARES DE SOUZA- EPP, pessoa jurídica, CNPJ nº.: 14.320.368/0001-41, 
estabelecida a RUA MENDOMÇA FURTADO, Nº 2101 – Santa Rita – MACAPÁ/AP, 
representada pelo(a) Sr. JOSÉ ELADIO TAVARES DE SOUZA, CPF: 947.272.602-04. 

5. MDD COMMERCE IMPORT E EXPORT LTDA, pessoa jurídica, CNPJ: 14.388.211/0001-
58, estabelecida no endereço: RUA DA ALFANDEGA, Nº 25, SALA 905 – CENTRO – RIO 
DE JANEIRO/RJ, representada pelo(a) Sr. MÁRIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS,  CPF nº. 
437.448.507-49. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO 

Q
N

T
  EMPRESA 

ARREMATANTE  

 R
$
 U

N
T

  

 R
$
 

T
O

T
A

L
  

1 
Aparelho de DVD: CONTROLE REMOTO POSSUI; PORTAS USB; 

REPRODUÇÃO DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3 1
 

 MDD COMMERCE 

IPORT  

 R
$
  

1
0

0
,0

0
  

 R
$
  

1
0

0
,0

0
 

7 

Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros): CÂMARA DE 

ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL; MODO DE 

OPERAÇÃO: DIGITAL; CAPACIDADE 40 LITROS; 

1
  HDX  

 R
$
  

4
.0

0
0

,0
0

  

 R
$
  

4
.0

0
0

,0
0

  



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Página 2 de 3 
 

9 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL: DIGITAL 

1
  J E TAVARES  

 R
$

  
9

9
9
,0

0
  

 R
$

  
9

9
9
,0

0
  

10 
Balde pedal/ Lixeira: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO 

inoxidável; CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 L  1
4
  J E TAVARES  

 R
$

  
8

1
,6

4
  

 R
$

 1
.1

4
2

,9
6
  

12 
Biombo: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 

SEM RODÍZIOS; TAMANHO TRIPLO; 1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$

 3
0

0
,0

0
  

 R
$

 3
0

0
,0

0
  

18 

Cadeira: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 

RODÍZIOS NÃO POSSUI; COM BRAÇOS ; COM REGULAGEM 

DE ALTURA; ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. 

2
  H.G.C  

 R
$
 1

5
0

,0
0

  

 R
$
 3

0
0

,0
0

  

24 

CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: MÍNIMO DE 02 SAÍDAS; 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 1/4 DE HP; COM SUPORTE COM 

RODÍZIOS. 

1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 1

.5
0
0

,0
0
  

 R
$
 1

.5
0
0

,0
0
  

25 

CILINDRO DE GASES MEDICINAIS: MATERIAL DE 

CONFECÇÃO: AÇO; MÍNIMO DE 03 LITROS; COM SUPORTE 

COM RODÍZIOS; ACESSÁRIOS: VÁLVULA, MANÔMETRO E 

FLUXÔMETRO. 

2
  HDX  

 R
$
 8

0
0

,0
0

  

 R
$
 1

.6
0
0

,0
0
  

27 Escada com 2 degraus: AÇO INOXIDÁVEL  

3
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 2

0
0

,0
0

  

 R
$
 6

0
0

,0
0

  

32 
Estetoscópio Adulto: TIPO DUPLO; AUSCULTADOR AÇO 

INOXIDÁVEL ; 2
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
8

0
,0

0
  

 R
$
 1

6
0

,0
0

  

33 
Estetoscópio Infantil: TIPO SIMPLES; AUSCULTADOR EM AÇO 

INOXIDÁVEL ; 1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 8

0
,0

0
  

 R
$
 8

0
,0

0
  

34 Foco Refletor Ambulatorial: ILUMINAÇÃO LED; HASTE FLEXÍVEL  

1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$

 4
7

5
,0

0
  

 R
$

 4
7

5
,0

0
  



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Página 3 de 3 
 

37 

Impressora Laser (Comum): Especificação mínima: que esteja em 

linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de 

cor monocromático; resolução mínima de 600 x 600 DPI; memória 

de 16 mb; velocidade de 33 páginas por minuto PPM; suportar 

tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 

100 páginas; ciclo mensal de 25.000 páginas/mes; interface USB e 

Rede; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 

ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; frente e verso automático; o produto 

deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia 

de 12 meses. 

1
 

 MDD COMMERCE 

IPORT  

 R
$

  
1

.0
0

0
,0

0
  

 R
$

  
 1

.0
0

0
,0

0
  

38 

Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax): 

Especificação mínima:  impressora com tecnologia Laser; padrão 

de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, 

digitaliza, fax); memória 64 MB; resolução de impressão 600 x 600 

DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de 

cópia 600 x 600; velocidade de impressão 18 PPM; capacidade da 

bandeja 150 páginas; ciclo mensal 8.000 páginas; fax 33.6kbps; 

interfaces USB e rede ; frente e verso automático; o produto deverá 

ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima 

de 12 meses. 
1

 

 MDD COMMERCE 

IPORT  

 R
$
  

1
.0

0
0

,0
0

  

 R
$
  

1
.0

0
0

,0
0

  

39 
LARINGOSCÓPIO ADULTO: COMPOSIÇÃO: 3 LÂMINAS ; EM 

AÇO INOX. 1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 5

0
0

,0
0

  

 R
$
 5

0
0

,0
0

  

40 
LARINGOSCÓPIO INFANTIL: COMPOSIÇÃO: 2 LÂMINAS ; EM 

AÇO INOX. 1
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 4

1
0

,0
0

  

 R
$
 4

1
0

,0
0

  
54 

Suporte de Soro: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO 

INOXIDÁVEL; TIPO PEDESTAL; ALTURA REGULÁVEL 4
 

 DIST. NOSSA SRA 

P. SOCORRO  

 R
$
 2

5
0

,0
0

  

 R
$
 1

.0
0
0

,0
0
  

55 

Televisor: TIPO LCD; TAMANHO DA TELA MÍNIMO DE 32"; 

PORTA USB; FULL HD SIM; ENTRADA HDMI; CONVERSOR 

DIGITAL POSSUI; 

1
 

 MDD COMMERCE 

IPORT  

 R
$
 1

.4
0
0

,0
0
  

 R
$
 1

.4
0
0

,0
0
  

 
Ficam convocadas as proponentes, para recebimento de empenho ou assinatura de 

instrumento contratual, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
Publique-se. 

Ferreira Gomes - AP, 27 de dezembro de 2018. 
 
 

PEDRO DO S. DALMACIO RODRIGUES 
Secretário Municipal de Saúde 
Decreto 008/2017 – GAB/PMFG 


